^c Il ne s'agit pas ici des artères qui portent le sang du cœur aux extrémités du corps; les anciens appelaient spécialement du nom de arteria le conduit de la respiration, et comme en approchant des poumons ce conduit se divise en plusieurs rameaux, ils ont dit au pluriel arteriæ. Il suit de là que c'était sur la poitrine que Sérénus fit frapper Marcellinus à coups de pning.

^d Mais quand ceux qui le frappaient furent à bout, n'en purent plus

^e Nolo (sous-entendu ut) existimes te torquendum iterum equuleo et lampadibus. Ceci nous montre que Pierre avait déjà été

equileo et lampadibus iterum esse torquendum ; sed ad palum cras ligaberis , ferarumque morsibus laceratus vitam amittes, si hodiè diis sacrificare contempseris.

Respondit Petrus : Cùm sis Serenus nomine, totum te tenebrosum et tetrum atque nubilum factis ostendis^a : et, cùm homo sis mortalis, pœnas atroces intentas^b, minis et terroribus te perturbaturum sperans immortalem fidem quæ regnat in mentibus Christianorum. Tum etiam^c summi Dei sacerdotem Marcellinum , quem te rogare oportebat ut tul misereretur et oraret pro te, ut incredulitatis tuæ criminibus posses absolvi , pugnis cædi voluisti, et diro carceri mancipasti : quo quidem nomine ille gloriatur et gaudet, te autem luctus excipit sempiternus^d.

Ilis dictis, etiam Petrum jussit Serenus in vincula conjici, et pedes ejus in cippo^e arctissimè constringi.

Cùm sic autem ab invicem separati essent, et Marcellinus quidem nudus in vitreis fragmentis jaceret, Petrus verò in cippo teneretur : angelus Domini apparuit Marcellino oranti, induitque eum vestimentis ipsius^f, et dixit ei : Sequere me.

torturé de plusieurs manières, et que sa constance avait fatigué Sérénus, qui veut en finir cette fois.

^a Pierre joue ici sur le nom de Sérénus, qui veut dire serein : vous vous appelez Sérénus, il est vrai, mais vous vous montrez dans vos actes bien sombre et bien noir. — Cùm, quoique.

^b Et quoique vous ne soyez qu'un homme sujet à la mort, vous ordonnez des supplices atroces, espérant , etc.

^c Tum etiam, et au plus.

^d Et ces traitements indignes, il s'en honore et s'en réjouit, tandis qu'ils seront pour vous le sujet de regrets éternels. — Quo nomine veut dire : à ce titre, pour cette raison.

^e Cippus, erps ou entraves.

^f De ses vêtements dont on l'avait déponillé à son entrée dans la prison. Ce miracle rappelle littéralement celui qui fut opéré en faveur de saint Pierre dans la prison de Jérusalem.

Sequens ergò angelum, ingreditur cum eo ubi Petrus in cippo et ferro vincitus asservabatur : et cum illum quoquè absolvisset angelus, jussit ambos se sequi, atque ità pariter^a venerunt in domum illam, in quā baptizati omnes unanimiter in preces incumbebant. Dixitque angelus ad eos, ut diebus septem confirmarent populum qui per ipsos crediderant^b, ac deinde ostenderent se Sereno vicario.

VI. Postero die mittuntur quidam ad carcerem, et neque Marcellinum neque Petrum iuveniunt, idque iudici renuntiant.

Tunc Index acciri jubet Arthemium et uxorem ejus Candidam cum filia Paulinā virgine : cumque venissent, urgere eos cœpit ut diis sacrificarent.

At illi dixerunt : Nos Dominum Jesum Christum confitemur, Filium Dei vivi : et ideo nullā ratione possimus sacrificiorum vestrorum ritu nos polluere.

Eos igitur omnes Serenus jubet Viā Aureliā^c immensā ruderum mole obrui.

Et autem horā quā ad passionem ibant, in eodem loco Christiani omnes occurrerunt sanctis Marcellino et Petro.

^a Pariter, ensemble. Pariter a souvent cette signification : Virgile, Enéide ix, dit de Nissus et Euryale, les deux inséparables amis :

Pariterque in bella ruebant.

^b Crediderant, au pluriel, parce que *populus*, le sujet, est un nom collectif.

^c La Voie aurélienne, ainsi appelée parce qu'elle fut construite et pavée par un personnage consulaire nommé Aurélius. Elle commençait à la porte du Janicule, aujourd'hui porte Saint-Pancrace, et, longeant la côte d'Etrurie (Toscane), conduisait à Pise, puis se prolongeait jusqu'à Arles. Il y eut aussi plus tard une nouvelle Voie aurélienne, tirant son nom de la porte Aurélienne qui était devant le tombeau d'Adrien (aujourd'hui le château Saint-Ange). Elle allait rejoindre l'ancienne à quatre milles de Rome, où est maintenant Falcanuta.

Videntes autem officiales et carnifices^a tam multum populum, fuderunt : currebant verò post eos quidam ju-niores è populo Dei, tenueruntque eos^b, et blandis ser-monibus invitabant ad fidem.

Sed cùm nollent credere, tamdiù à populo retenti sunt, donec Missas faceret S. Marcellinus presbyter in cryptā^c in qua pumiendi erant sancti.

Cùnque completa essent quæ Dei sunt^d, jussu pres-byteri omnis populus abscessit : factoque silentio, sancti Marcellinus et Petrus dixerunt ad eos qui credere nole-bant : Ecce in potestate nostrā fuit ut laederemus vos, neque tamen id fecimus ; in potestate nostrā fuit ut tol-leremus è manibus vestris Arthemium et Candidam filiamque virginem, nec fecimus. Est etiam in potestate nostrā, ut, si velimus, hinc abire possimus, Dei gratiā id agente ; sed neque hoc facinios. Quid vos igitur ad hæc^e ?

Tùm illi frementes in homines Dei, Arthemium gla-dio percusserunt : porrò Candidam et Paulinam per præ-ceps^f in cryptam impellentes, lapidibus oppresserunt^g.

^a *Officiales et carnifices.* Carnifices, les exécuteurs ; officiales, les gens du greffe ou autres personnes attachées au tribunal, chargées de présider à l'exécution, et de s'assurer qu'elle avait réelle-ment eu lieu. De même chez nous le magistrat, organe du ministère public, est tenu d'assister, ou en personne ou par ses substituts, à toutes les exécutions ordonnées par le tribunal près duquel il siège.